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Депутатам 
Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан – членам фракции  
ДПК «Ақ жол» 

 
 
 

На № ДЗ-367 от 8 декабря 2022 года 
 

Уважаемые депутаты! 
 
На ваш депутатский запрос относительно реализации пилотного 

национального проекта «Комфортная школа» сообщаю следующее. 
Постановлением Правительства Республики Казахстан от 30 ноября  

2022 года № 963 (далее – постановление) утвержден пилотный национальный 
проект в области образования «Комфортная школа» (далее – Национальный 
проект). 

Целью Национального проекта является ликвидация аварийных школ, 
трехсменного обучения и дефицита ученических мест в организациях среднего 
образования. 

В соответствии с постановлением все строящиеся школы  
будут оборудованы и оснащены конкурентоспособными и качественными 
товарами преимущественно отечественного производства. 

Закуп мебели и оборудования будет осуществляться у физических и 
юридических лиц, находящихся в Реестре товаропроизводителей акционерного 
общества «Фонд национального благосостояния «Самрук-Қазына» и/или 
Реестра отечественных производителей (отраслевой реестр на основе 
Индустриального сертификата) Национальной палаты предпринимателей 
Республики Казахстан «Атамекен» (далее – НПП «Атамекен»). 

В этих целях акционерным обществом «Samruk-Kazyna Construction» 
(дирекция по целевому строительству школ) совместно с НПП «Атамекен»  
и заинтересованными государственными органами ведется соответствующая 
работа, в том числе по организации производства учебного оборудования и 
закупа такой продукции у казахстанских предприятий. 

Для поддержки отечественных товаропроизводителей при  
реализации Национального проекта Правительством РК проведено совещание с 
уполномоченными государственными органами, организациями, на котором АО 
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«ФНБ «Самрук-Қазына» (по согласованию), Министерству просвещения  
и акимам областей, городов Астаны, Алматы и Шымкента поручено проработать 
и организовать двухэтапные конкурсные процедуры  
по определению подрядных организаций при строительстве школ в рамках 
Национального проекта. 

Так, на 1 этапе конкурсные процедуры должны быть организованы среди 
региональных поставщиков в разрезе областей, городов Астаны, Алматы  
и Шымкента по месту расположения строящихся школ, на 2 этапе – с участием 
всех отечественных строительных организаций (в случае отсутствия определения 
победителей по 1 этапу) с условной скидкой для компаний, предоставляющих 
регион по месту расположения строящихся школ. 

Согласно постановлению в течение 10 рабочих дней после подведения 
итогов конкурсов с подрядными организациями заключаются договора,  
в которых определяются обязательства подрядных организаций по обеспечению 
закупа товаров через договора, предусматривающие преимущественный закуп у 
отечественных товаропроизводителей, работ, услуг казахстанского содержания, 
с установлением гарантийного срока. 

Таким образом, закупки в рамках нацпроекта будут осуществляться 
акционерным обществом «Samruk-Kazyna Construction» с соблюдением 
указанных принципов и норм. 

В целом, поднимаемые вами вопросы находятся на контроле 
Правительства. 

 
А. Смаилов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Н.Е. Абдрахимов, тел.: 74-54-10 

 


